

KẾ HOẠCH

**Quán triệt, triển khai thực hiện các quy định, hướng dẫn
về công tác quy hoạch cán bộ**

- Căn cứ Quy định số 50-QĐ/TW, ngày 27/12/2021 của Bộ Chính trị về công tác quy hoạch cán bộ; Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW, ngày 15/02/2022 của Ban Tổ chức Trung ương một số nội dung cụ thể về công tác quy hoạch cán bộ;

- Căn cứ Quy định số 11-QĐ/TU, ngày 28/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy quy định công tác quy hoạch cán bộ; Kế hoạch số 72-KH/TU, ngày 28/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy quán triệt, triển khai thực hiện các quy định, hướng dẫn về công tác quy hoạch cán bộ;

- Căn cứ Quy định số 05-QĐ/HU, ngày 07/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác quy hoạch cán bộ;

Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện các quy định, hướng dẫn về công tác quy hoạch cán bộ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức học tập, quán triệt nghiêm túc, sâu sắc Quy định số 50-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương; Quy định số 11-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quy định số 05-QĐ/HU, ngày 07/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác quy hoạch cán bộ; nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo các cơ quan, đơn vị và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện công tác quy hoạch cán bộ; tạo sự đồng thuận, thống nhất trong tổ chức triển khai thực hiện.

2. Bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị trong thực hiện công tác quy hoạch cán bộ. Cụ thể hoá, tổ chức thực hiện công tác quy hoạch ở cấp mình; quy hoạch cán bộ phải xuất phát từ tình hình đội ngũ cán bộ, yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị trong từng nhiệm kỳ và định hướng nhiệm kỳ kế tiếp đảm bảo tổng thể, đồng bộ, chặt chẽ, liên thông, đồng thời gắn kết với các khâu khác trong công tác cán bộ.

3. Phân công rõ trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác quy hoạch cán bộ; bảo đảm mục đích, yêu cầu và tiến độ chung trong toàn tỉnh.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Công tác quán triệt, học tập các Quy định, Hướng dẫn cấp trên, của Huyện ủy, cấp ủy các cấp, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị về công tác quy hoạch cán bộ.

1.1. Tổ chức Hội nghị cấp huyện

- Nội dung: Quán triệt, học tập Quy định số 11-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quy định số 05-QĐ/HU, ngày 07/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác quy hoạch cán bộ.

- Thành phần:

+ Cấp huyện: Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; đại diện lãnh đạo các cơ quan, phòng, ban, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện và tương đương; bí thư các chi, đảng bộ trực thuộc; lãnh đạo, chuyên viên Ban Tổ chức Huyện ủy.

- Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện.

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 13/4/2022.

1.2. Tổ chức Hội nghị của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị

- Nội dung: Quán triệt, học tập các Quy định, hướng dẫn của cấp trên; kế hoạch của cấp mình về công tác quy hoạch cán bộ đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động.

- Thành phần: Do cấp ủy, tổ chức đảng, thủ trưởng cơ quan, đơn vị quyết định.

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 15/4/2022.

2. Xây dựng, ban hành Quy định, Kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện.

2.1. Ban Thường vụ Huyện ủy: Trên cơ sở Quy định số 50-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương, và Quy định số 11-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Huyện ủy cụ thể hóa để ban hành Quy định chung trong toàn huyện và Kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện.

2.2. Các cơ quan, phòng, ban, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện và tương đương; các chi, đảng bộ trực thuộc huyện: Trên cơ sở Quy định,

hướng dẫn của cấp trên, xây dựng kế hoạch của cấp mình để tổ chức thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế.

Thời gian: Hoàn thành trước ngày 15/4/2022.

3. Rà soát bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026; xây dựng quy hoạch nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031.

3.1. Cấp cơ sở: Hoàn thành trước ngày 05/5/2022.

3.2. Cấp huyện

- Ban Thường vụ Huyện ủy phê duyệt quy hoạch đối với các chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý, hoàn thành trước ngày 20/5/2022.

- Rà soát, điều chỉnh bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026; xây dựng quy hoạch nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031 đối với các chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, hoàn thành trước ngày 05/6/2022.

- Trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt quy hoạch các chức danh Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý trước ngày 10/6/2022.

- Báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy kết quả phê duyệt quy hoạch trước ngày 20/6/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, phòng, ban, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện và tương đương; các chi, đảng bộ trực thuộc huyện lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các chủ trương, quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy, của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác quy hoạch cán bộ tại địa phương, cơ quan, đơn vị và báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch.

2. Ban Tổ chức Huyện ủy chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội nghị quán triệt; thẩm định trình Ban Thường vụ Huyện ủy phê duyệt quy hoạch đối với các chức danh cán bộ diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý; tham mưu xây dựng quy hoạch các chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, các chức danh Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện. Tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả công tác quy hoạch trong toàn huyện đảm bảo chất lượng, tiến độ.

3. Văn phòng Huyện ủy phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị quán triệt và các hội nghị thực hiện quy trình quy hoạch cán bộ cấp huyện.

4. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy căn cứ Quy định, Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, theo dõi việc thực hiện công tác quy hoạch cán bộ tại các chi, đảng bộ được phân công phụ trách.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (B/c),
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các cơ quan, phòng, ban, MTTQ và các đoàn thể huyện và tương đương,
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ huyện,
- Lưu: VTHU, BTCHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Trần Đức Hiền